576 A : ægyptiacæ.

577 AB : apice.

578 AB : CRASSAE.

579 A : prothomartiri ; B : prothomartyri.

580 B : insana.

581 A : aiunt.

582 B : orbis.

583 B : via Latina.

584 B : inde.

585 B : is aliquando locus.

586 B : coronatorium.

comparavit, eas autem provinciatim distribuit, alteram enim Miseni, alteram Ravennæ, ad tutelam superi atque inferi maris collocavit.

Exercitum classis Ravennæ ibi hybernis atque æstivis Janiculi, ut superius demonstratum, esse voluit, Miseni in Cælio monte in iis quidem hospitiiis quæ ipse peregrina appellavit. Sub ipsum locum fanum Divi Clementis erectum est ; hinc per radices montis eundo in Lateranum occurrit insignis ille aquæductus aquæ Claudiæ. Scribit Plinius aquæ Claudiæ opus omnium reliquorum aquæductuum⁵⁸⁷ longissimo intervallo superasse. Hunc enim ait omnes Romanos colles altitudine excedere, atque in id opus sestertium ter millies expendisse, cujus cum rationem putaret Budæus auri, ut vulgo loquimur, milionem⁵⁸⁸ ac CCC.LXXXV millia et D. coronatos efficere monuit.

Hanc aquam Claudius⁵⁸⁹ a quadragesimo ab urbe lapide induxit. X vero [107v] millia passuum continebat longitudine ; is aquæductus reliqua aqua subterraneo alveo ducebatur. Transgresso itaque arcu hujus aquæductus statim occurrit celeberrimum xenodochium Lateranense, hospitale Sancti Salvatoris dictum. Lateranorum vero domus nobilissima ibi quondam dicitur fuisse ubi nunc est Divi Joannis in Laterano pulcherrimum templum a Constantino Magno constructum, perpulchro quaterno columnarum ordine ; supra altare majus in marmoreo tabernaculo asservantur capita Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli plurimæque aliæ, ut narrant, reliquiæ.

Ante altare quatuor ex ære columnæ ingentes pari forma et structura conspicuæ quæ olim in Capitolio fuere, ab Augusto ex rostris navium Ægypti devictarum conflatæ ; vulgus superstitiosus⁵⁹⁰ ex Salomonis⁵⁹¹ templo allatas narrat.

Tabula ænea perantiqua bene longam inscriptionem quorundam decretorum ejus temporis continens muro inserta visitur. Subtus ea sepultus est doctissimus vir Laurentius Valla cum hoc epitaphio :

LAVRENTIO VALLÆ, HARVM ÆDIV(m) sacrarum canonico, Alphonsi Regis. et Pontificis Maximi secretario apostolicoque scriptori. qui sua [108r] ætate omnes⁵⁹² eloquentia superavit. Catherina mater filio pientiss(imo) posuit. Vixit ann(os) L. Obiit anno Domini M. CCCC. LXV. Calendis Augusti.

In templi medio extat sepulchrum⁵⁹³ cum æneo simulachro Martini Vex Columnensium⁵⁹⁴ familia. Extant et in eadem basilica quædam de triumpho Titi quæ prius erant in templo Pacis, ut superius dictum : arca fœderis, verum et vetustate et a vermibus pene consumpta est enim lignea virga Aaron, et lignea mensa quadratæ formæ supra quam⁵⁹⁵ Christus cum discipulis cænitasse dicitur, antequam crucis subiret patibulum.

587 B : aquaeductum.

588 B : milionem.

589 B : Claudius *deest*.

590 B : superstitiosas.

591 B : Solomonis.

592 A : omneis.

593 A : perpulchrum.

594 A : Colummensium.

595 A : supra Christus.

Habet ipsa basilica appendices ubi adhuc extat baptisterica forma, porphireticis pulcherrimis columnis undique septum ubi circumquaque argenteos cervos, aquam labro infudisse tradunt, et in medio lavacro columna, ubi lucerna certo tempore balsamo ardebat. Sunt et in eo 3 oratoria seu sacella, unum Sancti Joannis Baptistæ satis exiguum cum æreis foribus ubi Constantini Imperatoris cubiculum fuisse tradunt, quod mulieres ex edicto hodierno adhuc die non ingrediuntur.

Ab altero basilicæ latere, ubi adhuc basis equi⁵⁹⁶ ænei quem Paulus III, ut superius dictum, in Capitolium transtulit, marmorea visitur, marmorei gradus numero 28, extant, per quos Christus ad Pilatum ascendisse dicitur⁵⁹⁷ [108v] quos ascendere pedibus religio est. Sunt etenim alii ad descensum⁵⁹⁸ prope extracti; occurrit itaque porticus flexuosa a qua itur ad Sancta Sanctorum, locum a Romanis ob sanctimoniam maximæ⁵⁹⁹ venerationis.

Duæ porphireticæ sedes ubi novus Pontifex atrectatur ab ultimo diacono, si testes habeat. Paulo ulterius columnula quæ staturæ Christi mensuram demonstrat, et prope lapis super quo numerati dicuntur XXX argentei quibus venundatus est Juda.

Sed et has nænias aliquando immiscere volui ne quid novarum rerum maxime a vulgo petita omitterem. In descensu ad dextram hujus templi occurrit porta nunc Divi Joannis dicta, ab hoc templo vicino, olim Cælimontana dicebatur a montis Cælii vicinitate. Via quæ ab hac porta initium sumit Campana dicitur, quia in Campaniam et Neapolim⁶⁰⁰ ducat.

Progrediendo itaque a Divo Joanne Laterano recta ortum versus, occurrit ad muros ipsos urbis amphitheatrum Statilii Tauri lateritio opere extractum, juxta templum Sanctæ Crucis in Hierusalem, parvum quidem ipsum ac semidirutum, quod suasu Augusti construxit, inclusum nunc intra cœnobium fratrum Sanctæ Crucis, cujus basilicam magnam⁶⁰¹ Constantinus Magnus excitavit, in atrio Sessoriano, unde etiam basilica Sessoriana dicitur, marmoreis ornamentis [109r] et pictis laquearibus satis conspicua; sub altari majore visitur antiquum labrum ex pulcherrimo lapide Lydio.⁶⁰² Habet et plurimas reliquias, frustum ligni crucis ipsiusque titulum, unum ex denariis argenteis quo Judas Dominum vendens ipsum prodidit. A sinistra hujus templi⁶⁰³ in proximis hortis visuntur maximæ ruinæ templi Veneris atque Cupidinis.

Extendit se huc usque Exquilinus mons, seu Exquilæ. Omnes reliquos montes laxitate atque altitudine superant, atque in diversa prospiciunt, quippe quæ in plures partes sint divisæ. At ædificia urbis, quæ in vallibus condita sunt, tum ruinæ id efficiunt, ut colles nonnulli vix inter se discerni certique fines assignari queant.

Progrediendo itaque hinc prope mœnia urbis occurrit porta Major⁶⁰⁴ seu Sanctæ Crucis, olim porta Nævia dicta, quidam supra triumphali forma structam volunt. Duæ tunc viæ Labicana scilicet Tyburtina oriuntur. A dextra hujus portæ aquæductus aquæ Claudie

596 B: aequi.

597 B: videtur.

598 AB: ascensum.

599 B: maxime.

600 B: Neapolin.

601 A: basilicam Constantinus.

602 B: Lydeo.

603 B: templi hujus.

604 B: Major porta.

urbem intrat. Intra hanc portam et portam Sancti Laurentii, arcus est antiquissimus rotunda forma fere totus integer, ubi nobilissimam basilicam Augustus extruxit et superbissimam porticum Caii ac Lucii nepotum nomine, quare hodie “Gallucci” thermas, hunc ipsum locum depravate, quasi Caii ac [109v] Lucii vulgo nominant. Thermas vero⁶⁰⁵ ita vocant, vel quod omnia ingentia ædificia thermas vulgus appellat, vel quod re vera duæ essent thermæ, non admodum, ut erat mos, magnificæ. Porta Sancti Laurentii in arcus formam ædificata, Taurina olim dicebatur a capite tauri quod in utroque interioris fornicis frontispicio cælatum adhuc cernitur et Tyburtina dicta, quia Tybur ducat.

Intravit aquæductus Martiæ per hanc portam, ut in interiore fornice extant pedales literæ, in utroque frontispicio cum inscriptione trium Imperatorum Augusti, Antonini Pii et Titi. In cujus exitu ad primum ferme lapidem occurrit basilica Sancti Laurentii extra muros in agro Verannio a Constantino Magno condita, marmoreis ornamentis interius tota decorata, laqueatis auratisque tectis satis conspicua. Sub majori altari cineres duorum præcipuorum martyrum Stephani et Laurentii, marmoreo monumento ferreis clatris undique munito asservantur.

Prope suggestum in medio ecclesiæ conspicitur tabula marmorea in qua antiquorum sacerdotum ancilia, secures, cultri omniaque ad sacrificandum instrumenta commoda, sculpta pulchra arte visuntur.

Redeundo ad portam Sancti Laurentii, ad dextram occurrunt ruinæ aquæductus aquæ Martiæ, inde Sancti Eusebii [110r] templum versus septentrionem fuere ager (sic pro : agger) Tarquinii Superbi. Extant et prope Divi Eusebii templum ruinæ thermarum Gordiani Imperatoris et palatii sui magnifici quod ducentas nobilissimas⁶⁰⁶ ex uno latere habuit columnas.

Non longe hinc fuit⁶⁰⁷ et arcus ejusdem Imperatoris pulcherrimis trophæis variisque ornamentis marmoreis instructus, hujus marmora altius e terra defossa cardinalis Sancti Georgii jussu ad palatium templumque Divi Laurentii in Damaso ornandum summota sunt.

Non longe a Sancto Eusebio ultra viam Tyburtinam ad Divi Juliani templum, Caii Marii trophæa quæ hodie “Cimbri” vocant, sese offerunt. Dicta autem sunt a Cimbris populis quibus devictis Marius trophæum illi erectum est. Corrupta jam sunt ac labefactata, in trunco tamen marmoreo ingentis magnitudinis (duo enim sunt) thorax cum suis ornamentis est. Præterea adolescentis barbari captivi, manibus post terga vincitis, effigies conspicitur.

In altero clypei aliaque ad pugnandum accommodata. Suetonius scribit, a Sylla Marii trophæa deturbata disjectaque⁶⁰⁸ ob inimicitias posteaque a Cæsare dictatore reposita, in suoque loco pristino erecta ubi adhuc hodie conspiciuntur. [110v]

Ad hæc trophea visuntur aquæductus aquæ Martiæ, ubi et castrum aquarum est. Omnis autem ea Exquiliarum pars quæ a trophæis incipiens Sanctum Joannem Lateranum spectat, pro Mariana “Merulana” vulgo hodie nominatur, veteres Tabernulæ regionem dixere, is locus hoc tempore vineas tantum atque arundineta quod totus in plano sit habet. In supercilio quod templo Divi Mathei in Merula imminet, Philippi Imperatoris thermas fuisse volunt et adhuc quoddam vestigium extare.

605 B : vero *deest*.

606 B : et palatii sui magnifici quod ducentas nobilissimas *desunt*.

607 B : fuit hinc.

608 B : ac disjecta.

Inde juxta Divum Martinum in Montibus fuere thermæ Trajani.

Non longe a Sancto Petro in Vinculis, maxima nunc vestigia thermarum Titi Imperatoris extant.

Visitur ibi prope castellum aquarum quod Septem Salas vocant, ne a vulgari vocabulo decedam, novem tamen sunt instarque cisternarum in subterraneo loco ingens testudinaria moles, permagno columnarum numero fulta castra seu conserva aquarum ad thermarum usum quæ semper proximæ erant dicebantur. Ibiq̄ue pulcherrimum palatium Titus habuit. Inventus est hoc in loco Laocoon ille quem Plinius in palatio Titi fuisse scribit, qui nunc est in hortis Vaticanis, opus ut ille narrat omnibus et picturæ et statuariæ artis præferendum.

In harum thermarum [IIR] ruinis conspicitur templum cum monasterio Divi Petri in Vinculis, quod Julius II Pontifex mirifice ornavit. Videtur in eo ejusdem Pontificis⁶⁰⁹ monumentum marmoreum admirando sumptu, pulchritudine et artificio exstructum, divina manu Michælis Angeli statuarii sculptum, in quo Moysis prophetæ statua mira arte et labore fabrefacta. Sepultus est et eodem in templo Jacobus Sadoletus, monumento tumulario, cujus effigies ad vivum delineata ibi cernitur.

Occurrit deinde versus Divi Viti arcum eundo Divæ Praxedis templum. Sacellum habet in quam foeminis ingredi nefas est. In eo columna servatur, ad quam vinctum cæsumque verberibus Christum⁶¹⁰ narrant.

Eundo recta per viam Tyburtinam adest arcus Gallieni⁶¹¹ Imperatoris, simplex et sine ullo ornamento ex Tyburtino lapide, sed negant triumphalem fuisse propter inscriptionem quæ⁶¹² hæc est :

GALIENO CLEMENTISS(imo) PRINCIPI CIVVS INVICTA VIRTVS SOLA PIETATE SVPERATA.
EST. M(arcus). AVRELIVS VICTOR DEDICATISS(imus) NVMINI MAIESTATI(ue) EIVS.

Hodie Sancti Viti arcum vulgo ob ejus templum vicinum vocant. In eo multa martyrum corpora sunt, eo enim in loco necati dicuntur supra lapidem [IIV] qui in medio fani clatris ferreis undique septus visitur.

Proxime huic loco est Divi Antonii fanum. Inde occurrit permagnificum et sumptuosum Divæ Mariæ Majoris⁶¹³ templum, cujus basilicæ eum in locum ædificatæ causam et historiam narrant mirandam.

Ea est hodie omnium pulcherrima, nobilissimis columnis conspicua, diversitate marmorum insignis, pavimento incrustatione et musivo opere, a fronte et a tergo tam interius quam exterius insignita laqueatisque tectis auro illitis, ac pictura ab Alexandro VI nuperrime satis exornata. In introitu ecclesiæ sepultus est porphiretico monumento Joannes Patritius qui divino monitu, ut narrant, hoc templum extruxit. Latet sub principi altari corpus Sancti Matthæi Apostoli. Ante sacellum ad præsepe ossa Divi Hierronymi requiescunt, narrant et ibidem de fœno esse et materiis illius præsepis ubi Christus natus est in Bethlehem, quod

609 B : mirifice ornavit. Videtur in eo ejusdem Pontificis *desunt*.

610 B : Christum *deest*.

611 AB : Gallieni.

612 B : quæ *deest*.

613 A : D(ivæ) Majoris.

edicto interposito mulieres non ingrediuntur. Sed quis finem invenerit qui diligens harum rerum inquisitor esse voluerit.

In hac Exquiliarum parte templum et lucum Junonis Lucinae fuisse volunt. Sub hoc loco versus Viminalem collem et thermas Diocletiani, fuit turris Mæcenatis in excelsiori Exquiliarum loco, in qua⁶¹⁴ quod ex ea [112r] totam civitatem late spectaret, lætus Nero stetit, histrionis habitu, urbis incendium⁶¹⁵ spectans. Inter hunc locum autem et urbis mœnia, area est quam vocant Exquilinam, ubi mortuos sepelire mos fuit nostrarque tempestate plurima hic marmorea sepulchra et urnæ effossa sunt ; hunc campum Augustus, cum pudore et fœtore civitatem repleret, Mæcenati dono dedit, in quo⁶¹⁶ nobilissimos hortos instituit, juxta quos domum Virgilius habuit.

Sed ad Viminalem properemus, atque primum de thermis Diocletianis quæ omnium maximæ sunt, tametsi majori ex parte ruinis oppressæ jaceant, ex arcubus tamen atque ex columnis ingentibus operis magnitudo facile compræhendi potest.

Principio enim tenue thermis initium fuit, quippe quæ balnea tantum ad corporis salubritatem habuere, mox tam⁶¹⁷ magnis impensis fieri cœptæ sunt.

Principum⁶¹⁸ luxuria, ut sub thermarum nomine immania ædificia et, ut Marcellinus ait, instar provinciarum habentia, fierent porticibus spaciosissimis factis totque columnis atque ornamentis, infinito numero statuarum ut spectantibus stuporem inducerent, accedit quod in illis etiam nemora lucosque adhibebant, natatoria atque hujus modi inania.

Quemadmodum vero in thermis Titi, quædam subterranea [112v] loca, veluti cisternæ, quas thermarum dolia appellant visuntur, atque ut etiam est dictum, castellum erat quo ad varios lavandi usus aquam in balneis distribuebant, mirabilis profecto structuræ⁶¹⁹ opus.

In vineis quæ mediæ sunt inter thermas et collem Quirinalem, Diocletiani palatium fuisse creditur, quo loco ingentium columnarum bases sunt defossæ. Cella præterea nuperrime reperta est, marinis conchilibus mirifice ornata. Post has thermas et aggeres Tarquinii usque ad mœnia est campus Viminalis, quæ omnia arbustis vineisque referta sunt.

Fuit olim ibi vivarium ubi multa animalia clausa veteres habuerunt, extant⁶²⁰ adhuc hodie nonnullæ cavernæ prope mœnia manufactæ, ferarum antris ac lustris persimiles.

Ad meridiem thermarum situm est templum Divæ Pudentianæ in Thermis Novatianis extractum, in quo adhuc pavimenta vetustissima et fumosa conspiciuntur.

Inter hoc ac Divi Laurentii templum cognomento in Palisperna (*sic*), Olympiadis thermas fuisse volunt. Sunt eo ambitu multa circumquaque antiquitatum ruinosa vestigia.

Ad radices Viminalis extat templum Divæ Agathæ cognomento sub Viminali in quo Lascaris Græcus sepultus, [113r] hoc epitaphio tumulus ornatur :

Λάσκαρις ἀλλοδαπῆ γαίῃ ἐνὶ κάτθετο, γαίην / οὔτι λίην ξείνην, ᾧ ξένη, μεμφόμενος / εὔρετο μειλίχην, ἀλλ' ἄχθεται εἴπερ Ἀχαιοῖς / οὐδ' ἔτι χοῦν χεύει πατρὶς ἐλευθέριον.

614 B : in quo.

615 B : habitu, incendium spectans.

616 AB : in qua.

617 B : tum.

618 B : Principium.

619 B : staturæ.

620 B : extant et.

Via intra Viminalem et Quirinalem Numentana dicta, recta ducit ad portam Viminalem hodie Divæ Agnetis dictam, a templo ejusdem Divæ quod 2000⁶²¹ passibus ab urbe distat, multis gradibus in id descenditur marmoribus ; eleganter instructum atque ornatum conspicitur, maxime autem porphireticis tabulis et serpentine marmoris pene totum incrustatum ; prope vetustissimum Bachi templum extat, sphærica figura constructum, binis per ordinem columnis quibus fornix sustinetur, circumquaque dispositis, hic⁶²² omnia Bachi gesta in marmore expressa, antiquitate tamen semiconsumpta videntur. Sepulchrum ex porphirite uvas vitesque⁶²³ habens visitur.

Bachi vulgus sepulturam appellat ; verum aliqui putant Divam Constantiam Magni Constantini filiam, cui et hoc templum postea dicatum est, hoc monumento conditam esse.

Sed ad urbem revertamur et montem Quirinalem agrediamur ; diximus ante de Divæ Agathæ⁶²⁴ fano ; sunt in eo [13v] circuitu et Militiæ turris quem Bonifacius VIII condidit, et Turris Mesa vulgo nuncupata, quia dimidiata sit, nonnulli putant ex ornamentis templi Solis quod eo in loco fuit esse.

Extat ibi palatium familiæ Columnensium. Non longe hinc est ecclesia Sancti Apostoli in qua sepultus est Bessario Græcus, hoc epitaphio :

Bessario Episcopus Tusculanus. S. R. E. Cardinalis Patriarcha Constantinopolitanus, nobili Græcia ortus. oriundus(ue) sibi vivens posuit. Anno Salut(is) M.CCCC.LXVI.

Τοῦτ' ἐ[σ]τὶ Βησσαρίων ζῶν ἄνυσ[σ]α σώματι σῆμα, πνεῦμα δὲ φεύξειται (sic) πρὸς Θεὸν Ἀθάνατον.

Vix lapidis jactu a Divæ Agathæ templo Constantini thermæ fuere, quarum maxima vestigia adhuc extant. Prope has thermas duo equi ingentes hodie videntur ex marmore facti, qui et nomen monti Quirinali dederunt : vulgus enim eum montem “Caballum” vocat. Ex inscriptione constat alterum Praxitelis, alterum Phidiæ opus esse. Non longe hinc est pulcherrimus hortus cardinalis Ferrariensis. Habet enim hic collis amœnissimos ac delicatissimos hortos, inter alios tamen maximæ pulchritudinis et deliciarum hortus cardinalis de Carpi visitur, cum omnibus Romanis [14r] varietate atque mollitie⁶²⁵ certans, ubi et ingens numerus, ut nullo alio in loco, statuarum antiquarum, epitaphiorum⁶²⁶ omniumque antiquitatum, videre licet.

Non longe ab his hortis, a parte orientali, visuntur ruinæ domus Vespasiani, quod veteres Malum Punicum dixere, extendebatur per eum locum Alta Semita.

621 B : duobus mille.

622 B : hic *deest*.

623 B : vitosque.

624 A : de Agathæ.

625 B : mollicie.

626 A : epithaphiorum.

Progrediendo hinc versus portam Salariam est Divæ Susannæ templum, prope quod fuit forum Sallustii⁶²⁷, nec adeo procul hinc domum habuit et hortos amplissimos atque celebres maxime in ea valle⁶²⁸ fuere, quæ est prope portam Salariam.

Totum autem id spacii ad portam Salariam et inter hortos Sallustianos⁶²⁹ continebat olim Campum Sceleratum, in quo Vestales virgines stupri damnatas vivas defodiebant.

Prope portam Pincianam aliquando Collatinam dictam, quæ nunc sequitur, obeliscus Lunæ dicatus humi jacens spectatur, in quo Ægyptiacæ⁶³⁰ quædam notæ quas hieroglyphicas⁶³¹ vocant signatæ videntur.

Restat nunc collis Hortulorum qui aliquando et Pincianus dictus fuit, hodie Hortaliam passim nominant, quia nil aliud quasi quam hortos contineat. Fuit hoc in colle Domitiorum⁶³² seu Neronis, ut quidam volunt, sepulchrum.

Fuit et Solis templum in hoc colle, id vero ibi volunt fuisse [114v] ubi in collis vertice, prope mœnia, ingens ædificium hemicicli forma quod quidem parum a ruina abesse videtur conspicitur.

Nec procul hinc Trinitatis est ædes, a Ludovico XI Galliæ Rege extracta.

Ad radices hujus collis est templum Divæ Mariæ Populi et porta Populi de quibus superius dictum.

At nunc finem imponamus urbis Romæ.

V

[114v] Perscrutatis nunc iis antiquitatibus et splendoris Romani vestigiis atque umbra quam

brevissime quæ in urbe ipsa visuntur, et ea quæ extra urbem undique conspiciuntur inquirere maximi esset laboris.

Attingam tamen duo loca, Ostiam scilicet et Tybur præcipua apud veteres olim magni nominis et splendoris, nostro sæculo antiquitatum monumentis non obscura.

Ostia oppidum hodie viginti duobus millibus passibus a Roma⁶³³ distans, antiquissimum, non longe ab ostio et faucibus Tyberis fluvii, unde et nomen traxisse videtur, haud eo in loco ubi olim prout ruinæ veteris Ostiæ docent, exiguo inde distantes spacio situm, ubi et vestigia aquæductuum perampla conspicere licet.

Extruxit in eo Julius secundus Pontifex castrum munitissimum. Oppidum enim nec munitum nec populo propter æris malam temperiem frequens est. Plurima in eo antiquarum inscriptionum epitaphiorum et variarum antiquitatum monumenta [115r] conspiciuntur,

627 AB : Salustii.

628 A : vallae.

629 AB : Salustianos.

630 A : Aegyptiacæ.

631 AB : hieroglyphicas.

632 B : Domitiarum.

633 A : a Romana.

2000 passibus ab Ostia portus Romanus est, in ruinis Antii urbis extractus, hodie portum Trajani vocant, quod ab eo restauratus fuerit, verum Claudius primum eum construxit.

Secatur enim nunc hic locus a quodam cornu Tyberis atque inde Fluvium vocant. Scribit Suetonius :

Claudius tria passuum millia, partim effosso monte, partim exciso, canalem absoluit ægre, et post undecim annos quamvis continuis triginta hominum millibus sine intermissione operantibus, portum Hostiæ extruxit, circumducto dextro sinistroque brachio, et ad introitum profundo jam solo⁶³⁴ mole objecta, quæ quo⁶³⁵ stabilius fundaret, navem ante demersit, qua magnus obeliscus ex Ægypto fuerat advectus congestisque pilis supposuit altissimam turrin in exemplum Alexandrini phari, ut ad nocturnos ignes cursum navigia dirigerent.

Hac tempestate et turris et quicquid olim fuerat tanta impensa molitum, fluctuum motu atque agitatione paulatim consumptum attritumque corruisse videtur in dumis, quibus refertissimus densissimusque est locus, pervetusti lapides marmoraque visuntur, hujusmodi ut ad urbem ædificandam satis sint, magnitudine adeo incredibili, ut admirationem moveant intuentibus, [115v] quod eo tantæ moles invehiri potuerint. In horum marmorum duobus lateribus notæ extant, quibus partim (Plinio asserente) pondus, partim numerus lapidum significatur, prout quisque⁶³⁶ mercator misisset.

Revertendo ab Ostia Romam 4000 passibus ab urbe extat⁶³⁷ sepulchrum antiquissimum Marci Antonii, prout inscriptio docet, marmore cum fascium, insigniis⁶³⁸ et secure insculpta.

Superius in Roma de porta Divi Laurentii dictum est, a qua Tyburtina via initium sumens, Tybur nos ducat, 16 000 passibus ab urbe distans.

Urbem egredienti ad primum lapidem occurrit templum Divi Laurentii, de quo superius narratum est. Inde 3000 passibus, Mammeus pons in Aniene a Mammea Alexandri Imperatoris matre instauratus, et ab Antonino⁶³⁹ Pio quondam extractus, vulgo "Mammolum" appellant. Habet et Anio⁶⁴⁰ et alios præter hunc tres pontes, quorum unus a Narsete eunucho⁶⁴¹ instauratus, prout inscriptio satis proluxa docet, fuit :

IMPERANTE D(omino). N(ostro). Piissimo ac Triumph(ali). semp(er). Aug(usto). Iustiniano P(er)P(etuo). an(no). XXXVIII. Narses vir gloriosiss(imus) ex præposito sacri palatii, ex Co(n)s(ularibus) atq(ue) patricius post victoriam Gothicam. ipsis eor(um) Regibus celeritate mirabili conflictu publico superatis atq(ue) prostratis, [116r] libertate Urbis Romæ, ac totius Italiæ restituta, pontem viæ Salaris usque ad aquam, a nefandiss(imo) Totila tyranno

634 B : sole.

635 B : quam quo.

636 A : quisquam.

637 B : extas.

638 B : insigniis *deest*.

639 AB : Antonio.

640 AB : Amio.

641 A : eunucho.

destructum (*sic pro* : destructum). Purgato fluminis alveo in meliorem statum quam quondam fuerat renovavit posuitque. Carmina :
 Quam bene curvati directa est semita pontis,
 Atque interruptum continuatur iter.
 Calcamus rapidas subjecti gurgitis : undas
 Et libet iratæ cernere murmur aquæ
 Ite igitur faciles per gaudia vestra Quirites
 Et Narsim resonans plausus ubique canat
 Qui potuit rigidas Gotthorum subdere mentes
 Hic docuit durum flumina ferre jugum.

Non longe a Tybure est et alius pons nominatus Lucanus, cum hac inscriptione :

T. Plangio.⁶⁴² Fani Silvano Æliano pontif(ici). sodali Aug(ustali) III VIR(o). A(uro). A(rgento). A(ere). F(lando).⁶⁴³ F(eriundo). Q(ui). TI(berii). Cæsaris Legat(o) V. in Germania. Pr(æfecto) Urb(i) Legat(o) et Comiti Claudii Cæsaris in Britannia Consuli Pr(o) Co(n)s(uli) Asiæ Legat(o) Præt : Mœsiæ in qua plura q(uam) centum millia trans Danubium ad præstanda tributa [u6v] cum⁶⁴⁴ conjugibus ac liberis et principibus aut Regibus suis transduxit, motum orientem Sarmatar(um) compressit, quamvis parte magna exercitus ad expeditionem in Armeniam misisset.

Prope hunc pontem visitur moles rotunda, Plautiorum fuisse sepulchrum pulcherrimæ inscriptiones et epitaphia ibidem edocent.

Progrediendo per viam Tyburtinam, 5000 passibus fere a Tybure ad latus septentrionale, in radicibus pene montium Tyburtinorum, est lacus⁶⁴⁵ exiguus sulphuræ aquæ, in quo insulæ complures visuntur, quæ ventorum vi flatuque hinc inde natantes moventur ac pelluntur, mirum certe dictu, egomet exiguam quandam ascendens, tanquam in scapha cum fuste oram lacus legebam, sulphurea aquæ natura quæ terræ materiam ac pondus rodit atque⁶⁴⁶ consumit, spongiosam eam reddens, ad natandum aptam efficit. Sunt et plurimi non longe inde fontes Maximiani, vim hujus sulphuræ aquæ scaturientes, inter quos et aqua Albunea de qua Vergilius libro 7 :

Fatidici genitoris adit, lucosque sub alta
 Consulit Albunea nemorum⁶⁴⁷ quæ maxima sacro
 Fonte sonat scæphamque⁶⁴⁸ exhalat, opaca mephitim

Sunt et fontes qui Albulæ dicuntur, de quibus Martialis :

642 A : Blangio. M.

643 A : E.

644 B : cum *deest*.

645 B : locus.

646 B : ac.

647 B : memorum.

648 B : scaephiamque ; *sic pro* : saevamque.

Itur ad Herculei⁶⁴⁹ gelidas qua Tyburis arces
Canaque Sulphureis Albula fumat aquis. [117r]

[*in marg.* : Tybur]

In montibus vicinis sita est inter rupes saxosas Tybur urbs, a Virgilio nominata Tybur superbum, vulgo⁶⁵⁰ Tioli. Fuit et aliquando nominata secundum Strabonem Herculeum, quod maximo in honore Herculis sacrum ibi habebatur, cujus hodie adhuc templum rotundum pulcherrimo ordine 20 columnarum striatarum ornatum est, peristilium capitibus boum cælatum undique visitur, Herculi Saxano olim sacrum, quod inscriptio pulcherrima in foro muro inserta ostendit.

Ibidem et tres statuæ deorum Ægyptiorum ex lapide rudi sculptæ conspiciuntur. Sed quid mihi dicendum de admiranda stupendaque Amenis (*sic pro* : Anienis) fluvii cataracta quæ⁶⁵¹ per saxosas rupes horrendasque specus et antra undique per urbem horrendo strepitu et clamore in subjectam vallem devolvitur⁶⁵²?

Ad radices urbis ruinæ ingentes villæ Manlii (*sic pro* : Manilii) Vopisci visuntur de qua Stadius plurima scribit. A meridionali latere incredibiles reliquæ et ruinæ villæ Tyburtinæ ab Hadriano conditæ conspiciuntur, stuporem profecto et admirationem injiciunt consideranti qualia ædificia et quam superbæ structuræ fuerint, continebat etenim et theatra, circos, thermas, prata, lucos, fontes amœnissimos nihilque quod luxus requirebat desiderabatur. Quod facile ex ejus miranda [117v] amplitudine stupendisque ruinis conjicere licet, cujus adhuc portam et introitum in arcus triumphalis formam extractam in pratis conjunctis videre licet.

In superiori parte, Hadriani Imperatoris statua facie adhuc incorrupta equum assistentem habens. A latere, leo marmoreus et augurium, marmore sculptum. Spartianus amplam de hac villa habet mentionem.

Sed hæc de Tyburto dicta sufficiant. Quanquam plurima hac in regione, et⁶⁵³ locis vicinis, Alba, Tusculo reliquisque, cum de locorum amœnitate et fertilitate plurimos enim lucos olearum continet⁶⁵⁴, tum de antiquitatum monumentis et vestigiis dicenda essent. Sed his omissis, quis enim finem harum rerum inveniat ?

Romam revertamur, atque iter Neapolitanum instituamus. Taceam enim hos populos, has urbes quæ olim apud Romanos et anteacto sæculo florentissimi atque maxime famosi fuere, de quibus et historiographi undique⁶⁵⁵ peramplam habent mentionem, quorum nostro sæculo quorundam vix nomen cognitum⁶⁵⁶, aliquorum perexigua⁶⁵⁷ extant vestigia, reliquorum vero ruinas et monumenta intueri licet. Ingens etenim hæc regio et planities

649 B : Hercules.

650 B : vulgum.

651 AB : qui.

652 AB : devovitur.

653 B : e.

654 B : habet.

655 B : undique *deest*.

656 B : conditum.

657 B : peregrina.

quæ Capuam quasi extendebatur, HERNICOS, Equicolos, Marsos, Gabios, Oscos, Volscos⁶⁵⁸ complectebatur. Quid de urbibus Præneste, Tybure, Valeria, Tusculo, Signia, Verulo, Ferentino, Anagnia, Aritia, Alba, Priverno, Velitris, Formia, Fondii, Caieta, Terracina, Lavinio [118r] et Laurento⁶⁵⁹ dicendum, quarum aliquæ et nobilissimæ et potentissimæ fuere olim, aliquæ vix nomen et memoriam nudam ad nostrum usque sæculum retinuerunt, deflendo mehercule fato, quarum famosissimarum urbium, vix vestigia hodie invenire liceat, olim potentissimarum⁶⁶⁰ atque fortium populorum, nunc serpentium et ferarum duncetis obsitum domicilium.⁶⁶¹

Iter ex Roma Neapolim :

De Roma a Valmontone⁶⁶²

24 millia

Apud Romanos olim dicebatur *Labicum oppidum*, in colle amœnissimo situm, apud historicos⁶⁶³ antiquos non obscuri nomine⁶⁶⁴, a Plinio etenim vina in territorio Labicano nata nobilissima æstimantur.

De Valmontone a Anagnia

12

A quibusdam olim Anania, ab aliis Anagnia dicta, a Strabone maxime hæc urbs celebratur, et Vergilius eam divitem nominat :

Hernici (*sic pro* : Hernica) saxa colunt, quos dives Anagnia pascit.

De Anagnia⁶⁶⁵ a Fraselone

12

Ab antiquis *Frusinum* dictum ; dicit enim Silius :

Atque duro Frusino haud imbellis aratro.

Non longe hinc⁶⁶⁶ Cosa fluvius⁶⁶⁷ præterlabitur.

De Fraselone a Ceperano

10

Non longe hinc distante spacio, in valle quadam perampla, exigua conspicitur arx, quæ fines Latini et Neapolitani regni dirimit. [118v]

De Ceperano a Ponte Corvo

8

Olim *Fregellæ* hoc oppidum nominabatur

De Ponte Corvo a la Frata

8

De la Frata al Trætto

8

658 A : Volcos.

659 A : Laurenso.

660 B : potent[ium].

661 B : domicilium.

662 A : Valmontane.

663 B : historios.

664 B : nominis.

665 A : Anagna.

666 A : Longe hinc.

667 B : fluvis.

Hoc in loco olim *Minturnæ* urbs nobilissima fuit, cujus adhuc vestigia et ruinæ manifestissimæ visuntur, apparent etenim⁶⁶⁸ rudera amphitheatri et aquæductus superbissimi.

Est hodie trajectus Garigliani fluvii, a veteribus *Clavinus* (*sic pro : Claninus*), et *Liris* et *Glaucius* (*sic pro : Glanicus*)⁶⁶⁹ nominatus, de quo Martialis :

Cæruleus nos Lyris amat, quem sylva Mariice⁶⁷⁰

Protegit hinc Scyllæ (*sic pro : squillæ*) maxima turba fumus (*sic pro : sumus*).

Secundum progressum Liris fluvii non longe a faucibus fluvii olim Ausonia fuit urbs, unde et mare Ausonium et tota Italia nomen traxit, et Vestina urbs nobilis et Fretale, quarum hodie nec vestigium ullum extat.

[*in marg. : Campania*]

Constituebat olim hic fluvius terminos Latii et Campaniæ, hoc enim in loco Campania initium sumit, vulgo dicta « Terra di Lavoro. »⁶⁷¹

Plinius eam Campaniam foelicem nominat, propter foelicitatem et abundantiam omnium rerum, non enim solum frumento, vino⁶⁷² et fructibus nobilissimis fertilis est, sed et admiranda miracula naturæ thermas, fontium saluberrimorum copiam, antra summam opem medicinæ fumantia⁶⁷³, montes sulphure ardentis, lacus tepidos, ut nulla alia orbis terræ pars [119r] continet. Livius aliique narrant pulcherrimam et excellentissimam hanc esse orbis regionem, eo quod habeat subtilissimum et delicatissimum ærem et mira varietate omnium rerum abundet. Cicero in orationis⁶⁷⁴ suis dicit : “At enim ager Campanus, hac lege amittitur, orbis terræ pulcherrimus.” Montes et colles vino nobilissimo fertilissimos continet, Gaurum, Falernum, Massicum, Vesuvium, et sylvas olearum, lucos arantiorum pomorum et cedrerum. Sed quid recensenda ingentia antra et spelunçæ cavernæque in visceribus montium, sumptuosissima ædificia et testudines pulcherrimæ extractæ, quæ naturam mira arte æmulantes, ingenium quoque⁶⁷⁵ rarum et curiosum, ad admirationem et stuporem merito producunt ? Verum in specie nunc⁶⁷⁶ ea solum, quæ ipse perscrutatus sum tractabo, atque iter institutum progrediar.

Del Trætto a la Rocca di Monte Dragon

10

Oppidum hoc extractum est in loco ubi olim urbs *Sinuessa* fuit, cujus ruinæ adhuc non longe hinc visuntur. Conspiciuntur in oppido horti principis de Stillano, cujus et imperio subjectum, mira pulchritudine et amœnitate fructuumque copia consiti. In iis etenim pulcherrimo ordine parietes et deambulacra cedris et arantiis tecta, lucos myrteos, sylvas

668 B : enim.

669 B : Gluncius.

670 A : Mariici.

671 B : Lavarò.

672 A : vino *deest*.

673 A : flumantia.

674 B : orationi.

675 B : quodque.

676 A : num.

laureas, fontium delicias reliquaque magna cum admiratione et jucunditate conspiceret licet. Apparet hic prope mons Gaurus⁶⁷⁷, ab aliquibus dictus [119v] Massicus vel Gallicanus, maxime nobilis ob fertilitatem vini habebatur, de quo Vergilius plurimis in locis⁶⁷⁸ facit mentionem :

Sed grandi fruges et Bacchi Massicus humor.

De la Rocca a la Torre della Patria

15

Est trajectus hoc in loco Clavii fluvii, qui exundans lacum sive paludem efficit, vulgo dicitur *il Lago della Patria* ; Silius libro 7 :

Hinc Linterna palus stagnisque palustre Linternum.

Nominat Linternam paludem, quod *Linternum* urbs eo in loco fuerit, cujus solum ruinæ prope turrim Patriæ visuntur.

Apud antiquos scriptores maxime est famosa, eo quod Scipio Affricanus in ea exilium voluntarium propter ingratitude Romani populi peregerit, cujus et sepulchrum sumptuosissimum Linterni fuisse narrat Livius in hoc epitaphio :

Devicto Hannibale, capta Carthagine, et aucto

Imperio hos cineres marmore tectus habet (*sic pro* : habes).

Cui non Europa, non obstit (*sic pro* : non obstitit) Africa quondam

Respice res hominum quam brevis urna præmat (*sic pro* : premit).

Quantquam et aliud sepulchrum Romæ habuerit, verum in eo non conditus fuit : narrat enim Valerius Maximus Scipionem, cum ex hac vita migrare deberet, dixisse :

Ingrata patria ne ossa quidem mea habes.

Hodie nulla vestigia hujus monumenti, sed ruinæ solum urbis Linternæ extant.

De la Patria a Neapoli

15 [120r]

Sed antequam de Neapoli urbe nobilissima mentionem habuero, de Pausilippo monte per cujus ima viscera aditus admirandus in Neapolim patet, dicendum est. Is enim 2000 passibus a Neapoli distans, fertilitate, vino et fructuum nobilissimorum copia famosus in itinere Romano atque Puteolano, impedimento quasi viæ locatus, ob meliorem commoditatem et æternum nomen et memoriam a Lucio Lucullo, alii a Cocceio volunt montem hunc admirando stupendoque labore ferroque per intima viscera, speluncæ in modum, perfossum atque cavatum fuisse ; per quam horrendam speluncam atque stupendum antrum inter summas tenebras via iterque Neapolim ad 2500 pedes, vel 1000 passus usque continuatur, in altitudinem ultra 12 pedes porrigitur. Strabo eam Speluncam nominat, Seneca affirmat se nunquam in longiore carcere nec obscuriori magisque horrendo

677 AB : Garrus.

678 B : in rebus.

loco fuisse. Olim undique fenestræ lumen splendoremque speluncæ præbentia fuere, verum jamdudum terræ⁶⁷⁹ oppletæ dumetis et serpibus coaluerunt, prout hodierno die conspici licet ; quare secure absque lesione volentibus transire, face lumineque accenso opus est, quod continuo in utroque aditu speluncæ in sacellis quibusdam illæsum conservatur. Plinius et Strabo peramplam de ea habent mentionem, vulgo la Grotta di Napoli vocant. [120v]

Affirmant plerique Virgilium principem poetarum supra antrum eamque partem speluncæ quæ Neapolim respicit, sepultum fuisse. Dicit enim Servius :

Sepultus est Vergilius⁶⁸⁰ prope Neapolim.

Apparent adhuc prope monasterium quod ibi extat, ruinæ monumenti cujusdam rotundæ formæ, verum nil certi inde colligi potest. Famam itaque hac in re judicanda sequi necesse est ; aiunt enim epitaphium id quod ipse vivus condidit, ab Hispano cardinale quodam eo in loco olim⁶⁸¹ abstractum inque Hispaniam translatum fuisse ; quod hæc verba continebat :

Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc

Parthenope. Cecini pascua, rura, duces.

Quod et Sannazarius poeta suo monumento testatur qui in villa Mergelina, loco amœnissimo, quam in libro suo De partu Virginis summopere celebrat, exiguo ab hoc loco spacio (ad littus enim maris in radicibus Pausilippi montis, qui quasi promontorium in mare extenditur) mirajucunditate et delitiis in sacello perpulchro quod ipse ex testamento religiosus quibusdam legaverat, monumento marmoreo pulcherrimo⁶⁸², atque sumptuosissimo hoc cum epitaphio conditus est :

Da sacro cineri flores, hic ille Maroni

Sincerus Musa proximus ut tumulo. [121r]

Vixit annos 72, obiit anno 1530⁶⁸³

[*in marg.* : Neapolis]

Sed nunc Neapolim eundo a fauce ipsius cavernæ, quæ vulgo dicitur *la Grotta di Napoli* ad 2000 passus iter extenditur inter amœnissimos delicatissimosque nobilium Neapolitanorum hortos et delicias, et continua ædificia quæ sumptuosi suburbii forma Neapolim usque extenditur.

Quæ urbs nobilissima ad radices amœnissimorum collium in littore maris sita conspicitur ; dicta est a plerisque autoribus Neapolis, vulgo Napoli⁶⁸⁴, quanquam olim Parthenope dicta

679 AB : terra.

680 B : Vergilius *deest*.

681 A : olam ; B : clam.

682 B : pulchro.

683 B : D XXX.

684 A : Neapoli.

fuerit, a Syrene quadam⁶⁸⁵ quæ ob⁶⁸⁶ dolorem, quod Ulysem cantu mulcere⁶⁸⁷ non potuit, seipsam a rupe quadam hoc in loco ubi sita est Neapolis præcipitavit, de qua Silius libro 12 hæc cecinit :

Sirenum dedit una suum⁶⁸⁸ memorabile nomen
Parthenope muris Acheloiæ⁶⁸⁹, æquore cujus
Regnavere diu cantus, cum dulce per undas
Exitium miseris, caneret non prospera nautis.

Veni Neapolim 20 die Septembris, quo tempore Andreas Doria, Imperatoris classium præfectus, a persequendis navibus Turcarum, cum 50 triremibus⁶⁹⁰ quas galeras vulgo vocant, Neapolim in hyberna se contulerat, quamquam paucis post diebus solutis navibus Genuam usque ad stativa sua processit.

Est hæc urbs in loco amœnissimo cum ob summam salubritatem æris tum [121v] fertilitatem⁶⁹¹ omnium deliciarum sita, non enim locum me unquam vidisse memini, ubi major ornatiorque copia fontium scaturientium, ubi tanta diversitas⁶⁹² arborum, plantarum et fructuum ; ibi enim nihil⁶⁹³ aliud quam arantios, cedros lemonios, cyparissos, lauros, myrtos, palmas - quid enarrarem singula - videre licet, ubi arces munitiores, palatia ornata, majorem urbanitatem hominum, splendorem et luxum vestium. Quid dicam de nobilitate totius regni, quæ tota undique huc confluens, palatia et ædes possidet hybernoque tempore in urbe se continet, ubi maximis in deliciis ingens numerus ducum, principum, marchionum, comitum, baronum, equitum et nobilium in dies visitur, talis luxus, splendor et copia hominum quod aliquot Regum aulas semper in ea degere crederes ?

Est et ornata Neapolis academia famosissima a Friderico II Imperatore privilegiis dotata. Habet portus duos quorum major *il Mole* dictus pulcherrimus, ingenti sumptu et splendore extractus.⁶⁹⁴

Tria castra munitissima continet : Castrum Novum, *il Castello Novo* dictum, ad littus maris prope portum, murorum crassitudine et munitionum robore nulli Italiæ arci facile cedit, primum a Carolo Andegavensi extractum, inde ab Alfonso Aragonio in hodiernam formam redactum est. [122r]

E regione, in ipsius fluctibus maris quæ rupem eam undique cingunt, situm est secundum castrum robore haud contemnendum, *il Castello de l'Ovo*, a similitudine ovi quam habet dictum.

Tertium in rupe præcipiti urbem undique prospicit, situ mehercule et munitionibus inexpugnabile, a Carolo V Imperatore indies magis magisque admirando opere sumptibusque

685 B : quodam.

686 B : ob.

687 A : muliere.

688 AB : tuum.

689 B : Achelosas.

690 A : trirennibus.

691 B : fertilitate.

692 B : diversitatis.

693 B : nil.

694 B : extractus est.

munitur, vocant il Castello di San Martino. Fuit et quartum in urbe Capuanum, prope portam Capuanam⁶⁹⁵, in quo causas hodie agere pro tribunali moris est⁶⁹⁶.

Quatuor sunt porro prætoria in urbe, Capuanum, *di Nido, della Mongagna (sic) et di San Georgio*⁶⁹⁷, vulgus *Li Seggisedes* vocat, in quibus nobilitas constitutis temporibus convenire deque⁶⁹⁸ rebus publicis agere solita est.

Ecclesia cathedralis Divo Laurentio dicata, vulgus eam *lo Episcopio* nominat, ante quam ordo quidam columnarum seu antiquissimus, ut conjicitur, portus visitur cum⁶⁹⁹ græca Tyberii inscriptione quod templum Castoris et Pollucis dicitur fuisse.

Ædes Sanctæ Claræ cum monasterio a Regina Agnete consorte regis Roberti ædificata, in qua et ipsius Regis et variorum Regum Neapolitanorum monumenta et sepulchra videre licet.

Templum Sancti Dominici, in cujus sacristia, ut loquuntur, asservantur cineres Alfonsi I Regis Aragoniæ et Neapolis, [122v] Ferdinandi I filii sui, Ferdinandi 2, Isabellæ ducissæ Mediolanensis, Ferrandi Daulos⁷⁰⁰ marchionis Piscariæ, militis strenuissimi variorumque aliorum heroum.

Templum monasterii Montis Oliveti pulcherrimum, in eo conspicitur effigies vera Ferrandi Regis I et Alfonsi II docta manu picta. Est et ibidem sepultus Alexander de Alexandris jureconsultus.

Ecclesia Sancti Joannis cognomento in Carbonaria supra cujus altari principi sumptuosissimum Ladislai Regis extat monumentum.

A latere duo pulcherrima extant sacella, in quorum uno Nicolaus Carracciolus⁷⁰¹, olim regni supremus marescalcus, superbissimo artificiosissimoque ex candido marmore sepulcro conditus est.

Prope xenodochium Divæ Mariæ Annunciationis⁷⁰² extant⁷⁰³ epigraphi græcum de Vespasiano Imperatore. Inde non longe fons aquæ limpidissimæ conspicitur, qui maximo impetu duorum pene capitum crassitudine prosilit, mirum enim in modum : ut superius dictum, fontium amœnissimorum scaturientium copia urbs ista abundat.

Sed nunquam finem si templa, ædes⁷⁰⁴, monasteria, palatia⁷⁰⁵ undique per urbem omnia mihi enarranda essent attingerem. Habent enim principes, habet superba nobilitas palatia, sumptuosas ædes, delicatissimarum rerum hortos abundantes, quorum pene numerus mehercule infinitus. Sunt tamen mihi [123r] privatæ quædam ædes et horti qui reliquos splendore, sumptu et deliciis antecedunt enarrandi.

Est etenim palatium ducis de Gravina, quanquam nondum absolutum, sumptuosissimum.

Ædes principis de Salerno, structura rustica, ex ingentis quadratis lapidibus conspicuæ.

695 A : Capuanam *deest*.

696 A : mori est.

697 AB : D. S. Georgio.

698 A : de quam.

699 A : portus visitur cum *desunt*.

700 A : Dacilos.

701 B : Caracoialus.

702 B : Annuncciationis.

703 B : extat.

704 A : ades.

705 AB : palatiae.

Palatium principis de Magdelone.

Palatium principis de Stillano, in quo et horti incredibili amœnitate deliciarumque fontium aquæ vim undique per hortos rigantium copia, pulchritudine admiranda stupendaque arte conspicui. Sed quid dicendum de reliquis hortis marchionis de la Valle, in quo 4 fontes pulcherrimi ? Hortus⁷⁰⁶ de Don⁷⁰⁷ Garzia de Toletto amœnissimus decem fontibus ornatus.

Hortus marchionis de Vico reliquique quorum ingens numerus ; loca mehercule tantarum deliciarum propter varietatem⁷⁰⁸ arborum nobilissimorum mira industria accidentequæ naturæ, favore consitorum ; aquarum limpissimarum susurrantium⁷⁰⁹ gratoque murmure profluentium copia fontium eam evomentium pulchritudinem et sumptum, quod⁷¹⁰ quidam plurima millia florenorum sumptum superent, tantæ pulchritudinis, tantæ amœnitate quod nomen paradysi terrestris merito mereantur. Nil enim quod deliciæ omnes humani generis optare queant in iis desideratur, unicuique qui ea oculis non complexus fuerit, haud credere, eam mente complecti proque dignitate tantopere imaginare posse putem.

Non itaque mirandum est si olim hanc in regionem tot senatores [123v] et nobilitas Romana animum suum injecerint, unicum deliciarum omnium domicilium, nostroque sæculo tot principes et nobiles sedes suas⁷¹¹ fixerint.

Visitur et Neapoli palatium et horti amœnissimi viceregis Neapolitani, quod Petrus de Toletto quondam hujus regni præfectus maximis sumptibus extruxit, cujus et monumentum marmoreum, ingenti arte structura, incredibilis pulchritudinis in hortis conjunctis visebatur. Tunc temporis enim cum Neapoli eram, nondum erectum fuerat. In foro, vulgo *il Mercato* dictum, extat sacellum exiguum ; quo in loco Corradinus⁷¹² Rex, ultimus ducum Suæviæ ab Andegavensi qui ex Gallia⁷¹³ a Pontifice vocatus prælio separatus⁷¹⁴, capite plexus fuit.

Extra mœnia urbis ædes quædam conspiciuntur, vulgo vocant *la Cavallaria del Re*, in quibus Regis equi, nobilitate cæteris excellentiores æducantur ad omniaque officia a magistris ad id deputatis instruuntur atque docentur.

Excellet⁷¹⁵ enim omnes alias hæc regio in proferendis equis nobilissimis qui robore, animositate agilitateque reliquos facile excedunt, nullamque esse præter hanc quod ausim affirmare nationem, quæ tantum studium, industriam et diligentiam in edocendis equis impendat.⁷¹⁶

Extra portam Capuanam⁷¹⁷ quæ ex candido marmore magno sumptu et arte, triumphalis arcus in formam, Carolo V Imperatore, cum ex bello Africano rediret extracta, mille [124r] passibus ab urbe situm est palatium nobilissimum, *il Poggio Reale* dictum, a Ferdinando

706 AB : hortos.

707 B : Djon.

708 A : varietate.

709 B : susurrantium.

710 B : quod *deest*.

711 B : suos.

712 A : Coradinus.

713 A : Galli.

714 B : a Pontifice prælio vocatus, prælio separatus.

715 B : Eccellet.

716 A : impendant.

717 A : portam Campuanam.

Rege extractum, a Gallis Neapolim obsidentibus magna ex parte dirutum ; fuit mehercule locus amœnissimus in cujus hortis amplissimis ingens copia et multitudo fontium visitur, quorum unus in canali marmorea ductus, latitudinem fere duorum passuum excedit. Aiunt omnes fere fontes in urbe ex hoc loco originem ducere.

Antequam ulterius progrediamur, dicendum mihi est aliquantum de Vesuvio monte, a quibusdam Vesevo dicto. Hodie nominant *il Monte de Somma*, qui inter orientalem et septentrionalem plagam Neapoli objectus conspicitur. Est vino undique fertilissimus excepto apice et summitate ejus quæ horrenda propter antra et voragines igne flammaque rupibus consumptis et depastis apparet. Sæpius enim incendia et conflagrationes stupendas passus est. In medio ejus est profundissima vorago, quæ viscera montis prout facile creditur penetrat, unde⁷¹⁸ ignis aliquando terrendo strepitu et horrore prosiliit. De quibus conflagrationibus plurimi autores mentionem faciunt.

Berosus enim Caldeus in quinto libro Antiquitatum affirmat penultimo anno Regis Arli septimi Regis Assyriorum, Italiam arsisse, plurimis diebus in tribus locis apud Istros, Cumeos et Vesuvios.

Titi præterea Imperatoris tempore, passus est horrendum incendium. Ait enim Suetonius :

Quædam [124v] sub Tito fortuita ac tristitia acciderunt, ut conflagratio Vesevi montis in Campania.

Quam conflagrationem Dion⁷¹⁹ Græcus quam diligentissime ac artificiosissime descripsit.

Periit in ea Plinius⁷²⁰, cum plus æquo curiosus in investigando hoc arcano naturæ esse vellet, quemadmodum Plinius Junior scribens ad Tacitum narrat.

Fuit et alia conflagratio anno Domini 1306 sub Imperatore Corrado quæ fluminum ex monte defluentium ignitorum plerosque⁷²¹ (?) favillarum speciem exhibebat.⁷²² Describit hunc montem elegantissime Martialis, 4 libro Epigrammatum :

Hic⁷²³ est pampineis viridis Vesuvius umbris

Præserat hic madidos nobilis uva lacus

Hæc juga quam Nisæ⁷²⁴ colles plus Bacchus amavit

Hoc nuper Satyri monte dedere choros.

Hæc Veneris sedes Lacedæmone gratior illi

Hic locus Herculeo⁷²⁵ nomine clarus erat.

Cuncta jacent flammis, et tristi mersa favilla

Nec superi vellent hoc licuisse sibi.

718 B : inde.

719 A : Bion.

720 B : Plinus.

721 A : plenosque.

722 AB : exhibebant.

723 AB : His.

724 B : Nysæ.

725 B : Hercules.

Et Silius 12 libro :

Monstrantur Veseva (sic pro : Vesuvina) juga atque in vertice summo

Depasti flammis scopuli, stratusque⁷²⁶ ruina

Mons circum, atque Æthnæ fatis certantia saxa⁷²⁷.

Intra Vesuvium⁷²⁸ et urbem Neapolim, 3000 passibus ab urbe visitur in littore maris locus amœnissimus la Pietra Bianca nominatus, ubi nympheum mira jucunditate [125r] fontium et imagines statuæque conchylis⁷²⁹ et lapidulis variorum colorum incrustatæ ac si pictoris manu delineatæ essent apparent.

Progrediendo nunc ultra Neapolim in itinere Puteolano, quæ ad promontorium Misenum omnique adjacente regione, mihi diligenti inquisitione perscrutata sunt, obiter adstringam. Fuit enim olim hæc regio populissima, quæ urbes potentissimas et pulcherrimas continebat Puteolum, Cumam, Baias et reliquas, fertilitate vero nulli secunda omniumque rerum et ad usum humanum et delicias abundantissimas, thermarum undique saluberrimorum copia referta. Romani itaque olim cum a senioribus⁷³⁰ reipublicæ studiis animum⁷³¹ eorum corpusque ad quietem conferre studerent, ad has delicias et hanc amœnissimam regionem se contulerunt.

Hodie plane deserta, ruinis plena, horrida et aspera conspicitur. Urbes enim miseram atque deflendam faciem ruinarum exhibent, superbissimorum palatiorum et ædificiorum vestigia tantum superesse nunc videmus.

Admiranda tamen hodie adhuc naturæ miracula undique prout dicemus præbet, quæ mehercule unicuique naturalium et singularium rerum studioso non contemnenda esse existimo.

A Neapoli itaque Puteolum eundo, quinque pene mille passibus a Puteolo, visitur aditus strictaque via vi ferro arteque facta, quæ ad lacum quondam⁷³² Anagnanum dictum ducit, per quam⁷³³ fissuram Lucius Lucullus aquam [125v] marinam in lacum conducebat. Habuit enim in eo loco Lucius Lucullus villam suam, cujus ingentes ruinæ adhuc hodie conspiciuntur. Lacus undique rupibus ingentibus cingitur, qui speciem naturalis amphitheatri præbere videtur, tantæ profunditatis, cujus fundum nullum unquam invenisse affirmatur, prout Boccatius in libro suo De lacubus testatur, nilque aliud quam ranas producit.

A parte meridionali lacus in radicibus rupium antrum conspicitur⁷³⁴ exiguum, quod quanquam haud profundum, pestiferum tamen exhalat ærem, cujus attactu subito omnia animalia mortua decidunt ; adest in antro meta posita cujus limites excedere tutum non est ; quod si animal id statim in lacu propinquo⁷³⁵ mergatur, vitales spiritus illico revocat, quod si ita relinquatur, nunquam ad vitam priorem redire solitum est, mirum certe dictu.

726 AB : fractusque.

727 B : saxo.

728 B : Vesum.

729 AB : conchulis.

730 B : severioribus.

731 B : anium.

732 AB : quendam.

733 A : per qu(am)dam.

734 A : conspici(untur) (sic).

735 A : propinquo.

Quod ipsemet cum cane adducto ex Puteolo probavimus. Vulgus vocat *il Bucco del Cane*, quia peregrinantes cum cane id miraculi experiri consuevere. Plinius hujus antri 90 (*sic pro* : 95) capitulo, libro 2, mentionem facit his verbis :

<Alii> spiracula vocant, alii Choroneas (*sic pro* : Charonea) scrobes mortiferum spiritum exhalantes.

Exiguo hinc distantes spacio sunt thermæ Anagnanæ⁷³⁶ a lacu propinquo sic dictæ, ubi exigua domicilia et casæ conspiciuntur, in quibus nulla aqua apparet sed per secretos cuniculos et spiramina terræ vapor [126r] quidam sulphureus pellitur, qui hominum corpora, illico resolvens sudorem maximo impetu elicit, quæ sudatoria diversimode diversam vim medicinalem distribuunt⁷³⁷, quædam enim spiracula mirum dictu capiti solum, alia pedibus, alia thoraci, atque alia alio quopiam membro commoda, quod nullum cum altero utilitatem communem, partisse videatur. Magisque præterea admirandum videtur in tam angusto spacio, unius lapidis jactu vix distantia, terram simul et saluberrimum⁷³⁸ vaporem et pestiferum exhalare spiritum. Vulgus has thermas vocat *le Fumerolle* vel *Sudatorii*.

Regrediendo ad viam Puteolanam apparet inde locus ubi villa Ciceroniana⁷³⁹ fuerat, qui hodiernum usque in diem nomen retinuit. Ibi Adrianus Imperator Baiis decedens secundum Spartianum sepultus fuit.

Ad hujus viæ septentrionalem partem visitur mons excelsus, monte Astruno dictus, in cujus medio peramplam⁷⁴⁰ continet faucem quæ in ambitu ad 3000 passuum extenditur paulatimque in descensum se constringens, aream strictiorem efficit, veram artificiosi amphitheatri exhibens figuram⁷⁴¹ ; existimandum est olim veteres modum et occasionem ab illis locis construendi eorum artificialia amphitheatra sumpsisse, cum multorum millium hominum capacia ad spectanda absque impedimento [126v] spectacula in area exhibita, occasionem optimam hæc naturalia præberent. Credendum etiam est cum hic tractus undique in visceribus terræ igne sulphureque repletus sit, violentiam illam ignis ut superioribus annis prope Puteolum accidit, de quo inferius mentio habenda, fortuito naturale hoc theatrum finxisse. Reges Neapolitani olim quam sæpissime hoc in loco tanquam in theatro populo spectacula exhibuere, in cujus area limpidissimæ aquæ fons transiens, locum amœnum efficit. Exiguo hinc spacio exiguum stagnum visitur prope quod thermæ saluberrimæ *il Bagno d'Astruno* dictæ.

Redeundo rursus ad meridiem ; vallis quædam occurrit in qua ex lapidibus proximis montium extractis indies ingens copia aluminis conficitur.

Occurrit deinceps ingens vallis *la Solfataria*⁷⁴² dicta, quod in ea sulfur conficiatur, de quo Plinius in 35 libro :

736 B : Anagnæ.

737 A : distrebuunt.

738 B : saluberrimum.

739 B : villa Ciceronia.

740 AB : peramplum.

741 B : formam.

742 B : la Solfataria.

In Italia invenitur sulphur, in Neapolitano Campanoque agro collibus qui vocantur Leucogabi⁷⁴³, quod e cuniculis effossum, perficitur igni.

Strabo Forum Vulcani nominat : est enim planities, ut ille ait, præaltis cincta alpibus quæ continuo tanquam fornaces ardere solent, exhalantes horrendo strepitu fœtitos atque sulphureos vapores ; secundum Plinium vocabantur hi campi ab antiquis Flegri (*sic pro* : Phlegrei), quod et Silius affirmat : illic, quos sulphure⁷⁴⁴ pingues, Flegrei legere sinus.

Admirando [127r] opere naturæ⁷⁴⁵ hic campus fictus visitur, planities etenim illa 1500 pedum longitudine, latitudine 1000, undique excepta ea parte unde ex Puteolo ingressus patet, collibus cingitur, area ex solido sulfure conspicitur quæ diversis in locis propter concavam sulphuream terræ materiam, per spiramina quædam vaporem calidissimam exhalat. In cujus angulo antrum stupendum atque horrendum fragore et strepitu extimescendo flammam sulphuream⁷⁴⁶ fœtidamque favillam cum fumo ingrato, continuo ejicit, ad 20 plusve passus, cavernam propter incredibilem fœtorem accedere non licuit.

Sub antro extat fossa quædam perampla, seu stagnum, quæ plena aquæ atræ⁷⁴⁷ et deformis, sine intermissione, summa vi, cum sulphureo fœtore bullire solita est. Stupendus mehercule atque extimescendus locus, qui veram Stygiarum paludum⁷⁴⁸ atque inferni domiciliique dæmonum faciem nobis exhibet.

Regrediendo in viam quæ Puteolum ducit, undique ingentes ruinæ conspiciuntur ; existimant plerique ruinas has olim ædificia urbi conjuncta fuisse, cum Puteolum olim amplissima et famosissima fuerit urbs, hodie in exigui oppidi redacta formam. Conspiciuntur et circum Puteolum aliæ ingentes ruinæ amphitheatri, aquæductus, viæ Appiæ reliquorumque ædificiorum reliquiæ. [127v]

[*in marg.* : Puteolum]

Puteolum inde oppidum in colle humili, ad littus maris situm visitur. In medio oppidi extat templum antiquissimum nostro sæculo Divo Proculo dedicatum, quanquam ob frequentes terræ motus quos hæc urbs sæpissime patitur, maxime ruinosum conspiciatur.⁷⁴⁹ Hæc tamen verba in frontispicio ejus leguntur :

CALPVRNIVS.⁷⁵⁰ L(ucii) f(ilius) templum Augusto cum ornamentis D. S. I.

Ex alia quadam parte hæc :

L. COCCEIVS L. C. Posthumi. L. Auctus Architecti.

743 A : Leucogati ; la leçon du ms. B est conforme au texte d'Alberti 1553 (par ailleurs erroné à cause d'une faute d'impression).

744 A : sulfur.

745 B : natarae.

746 A : sulphuream.

747 A : aquae terrae.

748 B : Stygiarum paludem.

749 B : conspicitur.

750 A : CALFVRNIVS.

Videntur et ibidem ossa gygantum, ingenti robore et magnitudine, quibus Pomponius⁷⁵¹ Lætus hos versus⁷⁵² dicavit :

Huc quicumque venis stupefactus ad ossa Gigantum

Disce cur Hetrusce sint tumulata solo.

Tempore quo domitis jam victor agebat Iberis

Alcides, captum⁷⁵³ longa per arva pecus

Collit Dicharcheæ clavaque arcuque Typhones.

Expulit, et cessit noxia turba Deo.

Hydruntum petiit pars, et pars altera Thuscos.

Interiit victus terror uterque loco.

Hinc bona posteritas immania corpora servat,

Et tales mundo testificatur avos.

Habuit olim hoc oppidum portum, mira commoditate et securitate famosum. De quo Strabo mentionem facit, cum arena Puteolana extractum fuisse, [128r] cujus arenæ natura, vis et incredibilis constansque tenacitas a plurimis autoribus celebratur. Dicit enim Plinius in 35 libro :

Quis enim satis miretur, pessimam ejus partem, ideoque pulverem appellatam⁷⁵⁴, in Puteolanis collibus opponi maris fluctibus mersumque protinus fieri lapidem unum⁷⁵⁵ inexpugnabilem undis, et fortiorem quotidie utique si Cumano misceatur cemento.

Hodie is portus partim marinis fluctibus et undis, partim incuria interiit. Videntur ad littus, in ipsis marinis undis, 13 ingentia lateritia fulcra seu columnæ quæ arcus pontis Caligulæ quem Baias⁷⁵⁶ usque in marinis ipsis faucibus extruxerat sustentabant, quæ directo ex contraria sinus parte Baiani⁷⁵⁷ responderent. Suetonius in vita Caligulæ Imperatoris hujus pontis mentionem facit his verbis :

Novum atque inauditum genus spectacula excogitavit. Nam Baiarum⁷⁵⁸ medium intervallum et (*pro* : ad) Puteolanos moles, 3600 fere passuum, ponte conjunxit contractis undique onerariis navibus et ordine duplici ad anchoras collocatis supertectoque (*sic pro* : superiectoque) aggere terreno, ac directo (*sic pro* : derecto) in Appiæ viæ formam. Per hunc pontem ultro citroque commeavit biduo continenti. Primo die phalerato equo insignis, quoque quercia corona et cetra et gladio aureaque chlamide. Postridie quadrigario (*sic pro* :

751 B : Pomponis.

752 A : versos.

753 A : capta.

754 AB : appellatum.

755 B : unum *deest*.

756 A : Baius.

757 AB : Baianis.

758 AB : Baianum.